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class="mar10">一、固定资产的会计标准固定资产是指为生产

商品、提供劳务、对外出租或经营管理而持有的，使用寿命

超过一年会计年度的有形资产。 固定资产同时满足下列条件

的，才能予以确认：（1）与该固定资产有关的经济利益很可

能流入企业；（2）该固定资产的成本能够可靠地计量。 固

定资产不包括投资性房地产、生物资产。 二、固定资产的税

法标准现行税法对固定资产的概念在不同的税种法规中有不

同的表述： 1.《企业所得税暂行条例实施细则》第二十九条

：“纳税人的固定资产，是指使用期限超过一年的房屋、建

筑物、机器、机械、运输工具以及其他与生产、经营有关的

设备、器具、工具等。不属于生产、经营主要设备的物品，

单位价值在2000元以上，并且使用期限超过两年的，也应当

作为固定资产。” 2.《外商投资企业和外国企业所得税法实

施细则》第三十条：“企业的固定资产，是指使用年限在一

年以上的房屋、建筑物、机器、机械、运输工具和其他与生

产、经营有关的设备、器具、工具等。不属于生产、经营主

要设备的物品，单位价值在2000元以下或者使用年限不超过

两年的，可以按实际使用数额列为费用。” 3.《增值税暂行

条例实施细则》第十九条：“除不动产之外的固定资产是指

：（1）使用期限超过一年的机器、机械、运输工具以及其他

与生产经营有关的设备、工具、器具；（2）单位价值在2000

元以上，并且使用年限超过两年的不属于生产经营主要设备



的物品。” 4.《个体工商户个人所得税计税办法(试行)》（

国税发〔1997〕43号）第三十三条：“个体户在生产经营过

程中使用的期限超过一年且单位价值在1000元以上的房屋、

建筑物、机器、设备、运输工具及其他与生产经营有关的设

备、工具等为固定资产。” 通过比较可以发现，内外资企业

所得税和增值税法中，对固定资产的定义尽管表述方式不同

，但内容是一致的。个体工商户、个人独资企业和合伙企业

的固定资产标准相对较低，这主要是基于这类纳税人规模相

对较小，固定资产价值一般不大，如果标准定得太高，对应

纳个人所得税会产生较大影响。固定资产标准的不同，将直

接决定其税务处理的规则不同，例如，某取得增值税一般纳

税人资格的合伙企业，外购一张办公桌作为管理部门使用，

单位价值为1600元。在增值税法中，该办公桌属于低值易耗

品，其进项税额可以抵扣，但在个人所得税法中，该办公桌

必须作为固定资产处理，只能分期计算折旧，而不能一次性

作为费用扣除。 三、差异分析会计准则对固定资产的定义只

是作了原则性规定，在会计实务中，每个企业需根据企业经

营规模、资产特征，根据会计准则的规定制订本公司的固定

资产标准，并据以确认和计量。 对于符合固定资产定义和确

认条件的，比如企业（民用航空运输）的高价周转件等，应

当确认为固定资产。对于构成固定资产的各组成部分，如果

各自具有不同的使用寿命或者以不同的方式为企业提供经济

利益,从而适应不同的折旧率或者折旧方法,同时各组成部分实

际上是以独立的方式为企业提供经济利益。因此，企业应将

其各组成部分单独确认为单项固定资产。例如，飞机的引擎

，如果其与飞机机身具有不同的使用寿命，从而适应不同的



折旧率或折旧方法，则企业应将其单独确认为固定资产。对

于工业企业持有的工具、管理用具、玻璃器皿等资产，施工

企业持有的模板、挡板、架料等周转材料，以及地质勘探企

业持有的管材等资产，企业应当根据实际情况进行核算和管

理。尽管该类资产具有固定资产的某些特征，如使用期限超

过一年，也能够带来经济利益，但由于数量多，单价低，考

虑到成本效益原则，在实务中，通常确认为存货。 税法必须

制定严格的、明确的、统一的固定资产标准，以尽量减少依

赖职业判断计算税款，这既是反避税的需要，减少纳税人的

可选择性，同时也防止滥用税法，产生不必要的纳税争议。

会计准则对固定资产概念强调的是持有固定资产的目的和时

间，而税法强调的是固定资产价值标准和时间标准。 此外，

会计准则将投资性房地产和生物资产排除在固定资产之外，

而税法仍将其作为固定资产处理。 一项实物资产按会计准则

可作为存货（低值易耗品），但按税法可能作为固定资产处

理。同样，一项实物资产对照税法规定可不作为固定资产，

但企业可能依据固定资产准则规定，将其纳入固定资产管理

。固定资产确认的标准不同，会直接导致会计利润与应纳税

所得额存在差异。当然，即使是会计与税法均确认固定资产

或低值易耗品，也会出现后续计量的差异，必须依法纳税调
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